дело № 1-66/2019

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

3 июня 2019 года г. Палласовка

Палласовский районный суд Волгоградской области в составе председательствующего судьи Сапаровой Е.П., единолично,

при секретаре Севаровой А.А.,

с участием государственного обвинителя Данилова П.С.,

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Линевой С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося 

<

дата> в п. Ф1 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, военнообязанного, судимости не имеющего, в браке не состоящего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес> п. Ф1 

<

адрес>, 

в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

Ф2 является лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №130 Волгоградской области от 14 февраля 2019 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.

ФИО1 5 апреля 2019 года в период времени с 20 часов до 21 часа, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, находясь в неустановленном месте в п. Красный Октябрь Палласовского района Волгоградской области, употребил спиртные напитки, а именно пиво, после чего решил поехать домой. Находясь в состоянии алкогольного опьянения, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, а также зная о противозаконности своих действий, примерно в 21 час того же дня, сел за руль на автомобиля ВАЗ 11113 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> и начал движение по улицам п. Красный Октябрь Палласовского района Волгоградской области. Во время следования, ФИО1, управлявший автомобилем ВАЗ 11113 с государственным регистрационным знаком 

<

***>, около 21 часа 10 минут 5 апреля 2019 года был остановлен участковым уполномоченным ОУУП и ПДН отдела МВД России по Палласовскому району Волгоградской области ФИО2 напротив дома №1 по ул. Центральной п. Красный Октябрь Палласовского района Волгоградской области. ФИО1, управлявший транспортным средством с признаками опьянения, а именно запахом алкоголя изо рта, отказался выполнить законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Допросив подсудимого, огласив в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показания не явившихся в судебное заседание свидетелей, исследовав письменные доказательства по делу, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в предъявленном обвинении полностью нашла подтверждение в ходе судебного следствия в следующих доказательствах:

- показаниями подсудимого ФИО1, полностью признавшего себя виновным в совершении преступления, пояснившего о том, что 5 апреля 2019 года примерно в 21 час, после употребления спиртных напитков, в п. Красный октябрь Палласовского района Волгоградской области возвращался домой на своём автомобиле ВАЗ 11113 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>. На улице Центральной его остановили участковый уполномоченный полиции ФИО2 и инспектор ДПС ОГИБДД, который выявив у него признаки алкогольного опьянения, в присутствии понятых, отстранили его от управления транспортным средством. От прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался, поскольку действительно был пьян, о чём собственноручно указал в протоколе. В содеянном раскаивается, осознаёт, что не имел права управлять транспортным средством, имеется вступившее в законную силу постановление мирового судьи от 14 февраля 2019 года о привлечении его к административной ответственности за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения; 

- показаниями свидетеля ФИО2, чьи показания оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, о том, что являясь участковым уполномоченным полиции, на обслуживаемом им административном участке, совместно с инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Палласовскому району Волгоградской области ФИО3 5 апреля 2019 года осуществляли дежурство. Во время патрулирования, примерно в 21 час.10 мин. на ул. Центральной п. Красный Октябрь Палласовского района Волгоградской области, напротив дома №1, ими был остановлен автомобиль ВАЗ 11113 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> под управлением ФИО1 Водитель ФИО1 имел признаки опьянения, а именно резкий запах алкоголя изо рта. В присутствии понятых ФИО1 был отстранён от управления транспортным средством. ФИО1 подтвердил, что употреблял спиртные напитки, нахождение в состоянии алкогольного опьянения не отрицал, от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался (т.1 л.д.27-29);

- аналогичными показаниями инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по Палласовскому району Волгоградской области ФИО3, допрошенного в качестве свидетеля, чьи показания оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.24-26);

- показаниями свидетелей ФИО4 и ФИО5, привлечённых в качестве понятых, чьи показания оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, указавших на то, что в их присутствии участковый уполномоченный полиции ФИО2 отстранил водителя ФИО1, имевшего признаки алкогольного опьянения, от управления автомобилем ВАЗ 11113 с государственным регистрационным знаком 

<

***>. ФИО1 в их присутствии сотрудники полиции предложили пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, но ФИО1 отказался. Проходить медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинском учреждении ФИО1 также отказался, пояснив, что не имеет в этом смысла, поскольку действительно находится в состоянии алкогольного опьянения, автомобилем управлял в нетрезвом состоянии. Автомобиль ФИО1 был осмотрен участковым уполномоченным полиции и изъят (т.1 л.д. 20-21, 22-23);

- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Палласовскому району Волгоградской области о том, что 5 апреля 2019 года в 22 часа 10 минут в дежурную часть отдела полиции поступило сообщение от участкового уполномоченного полиции ФИО2, остановившего на ул. Центральной п. Красный Октябрь Палласовского района Волгоградской области у дома №1 автомобиль ВАЗ 11113 с государственным регистрационным знаком 

<

***> под управлением ФИО1 в состоянии опьянения, повторно в течение года, лишенного права управления транспортными средствами (т.1 л.д.3);

- протоколом 34ХБ №361055 от 5 апреля 2019 года об отстранении ФИО1, имевшего признаки опьянения, от управления транспортным средством - автомобилем ВАЗ 11113 с государственным регистрационным знаком 

<

***> (т.1 л.д.4);

- протоколом 34НЯ №149076 от 5 апреля 2019 года о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в котором имеется собственноручно выполненная водителем ФИО1 запись об отказе от прохождения медицинского освидетельствования (т.1 л.д. 5);

- протоколом осмотра места происшествия от 5 апреля 2019 года, в ходе которого осмотрен участок дороги, расположенный по ул. Центральной, напротив дома №1, в п. Красный Октябрь Палласовского района Волгоградской области, где был остановлен ФИО1, после осмотра автомобиль ВАЗ 11113 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> изъят (т.1 л.д.6-7);

- постановлением по делу об административном правонарушении от 5 апреля 2019 года, согласно которому производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 прекращено, в связи с тем, что в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ (т.1 л.д.8);

- копией постановления мирового судьи судебного участка №130 Волгоградской области от 14 февраля 2019 года, вступившим в законную силу 26 февраля 2019 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ к штрафу в размере 30 000 рублей и лишению права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Штраф оплачен частично в размере 15 000 рублей (т.1 л.д. 53-54, 17);

- протоколом осмотра автомобиля ВАЗ 11113 с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, принадлежащим ФИО1 (т.1 л.д.62-65). 

Исследованные в судебном заседании доказательства, в своей совокупности, дают основание суду сделать вывод о виновности подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, впервые привлекающегося к уголовной ответственности, характеризующегося по месту жительства посредственно, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание не установлено. 

Наказание подсудимому назначается в виде обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

Вещественное доказательство по делу подлежит оставлению по принадлежности в распоряжении ФИО1 

Руководствуясь ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 120 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев.

Меру процессуального принуждения до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – обязательство о явке.

Вещественное доказательство по делу: автомобиль ВАЗ 11113 с государственным регистрационным знаком 

<

***> - оставить по принадлежности в распоряжении ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Палласовский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. ФИО1 вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.П. Сапарова 

Приговор изготовлен в совещательной комнате с использованием компьютера 

Судья Е.П. Сапарова